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Sis idradimas pateikia vi$ty lesala, kurio sudétyje yra Zaliavinio palmiy aliejaus, kuris gali bati naudojamas
jvairiy rasiy visty lesinimui, kad baty pagerinta jy meésa ir kiauSiniai, taip praturtinant Zmogaus mitybg naudingu
maistu. Visty lesalai ruosiami i§ natiraliy maisto produkty, ir yra sudaryti i$ gradinés, baltyminés, aligjines,
mineralinés bei premiksinés dalies. Pagrindiniai lesalo kokybiniai rodikliai yra tokie: 1 kg lesalo yra, %: baltymy
17,3; riebaly 6,63; apykaitos energijos 11,26 MJ; lizino 0,76; metionino 0,42; Ca 3,63; P 0,72.
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Technikos sritis, kuriai priskiriamas i§radimas, yra biomedicina ir zootechnika, o tiksliau
paukd¢iy lesalas, skirtas jvairiy rasiy visty lesinimui, norint gauti geresnés kokybes

paukstieng ir kiauSinius, taip pagerinant Zmoniy mityba.

Technikos lygiu Zinomi pauk§¢iy lesalai (LT patentai LT 3282 ir 3451) ruoSiami i$ javy
produkty, pridedant fermentinio premikso. Tradici¥kai, gaminant pauk3¢iy lesala,

daZniausiai kreipiamas démesys { tai, kaip lesalas jtakoja pauki¢io masés prieaugli.

Siuo metu yra Zinomi biidai kaip praturtinti produktus Zmogui itin vertingomis
medZiagomis — vitaminais, mikroelementais, riebaly riigstimis (linolio ir alfa-linoleno).
Nuo 1990 mety pasaulinéje Zmoniy mityboje atsirado savoka “funkcinis maistas”. Tai
yra susij¢ su optimaliau subalansuota Ymoniy mityba, praturtinant vartojamus maisto
produktus Zmogui itin vértingomis medZiagomis — vitaminais, mikroelementais ir
organizme nesintetinamomis riebaly riigitimis (linolio ir a-linoleno). Jau pradéta kepti
duona su padidintu jodo kiekiu, gaminamas sviestas su neso¢iomis riebaly riigstimis,

kiauginiai su padidintu jodu ar vitamino E kiekiu.

Kiausiniui, kaip auk$tos kokybés maisto produktui, pastaruoju laikotarpiu skiriamas vis
didesnis démesys. Kiausinyje, kaip lytinéje lastel¢je, yra atitinkama koncentracija
lengvai jsisavinamy aminorfigi&iy, riebaly, vitaminy, mikroelementy. Be to, kiauginio
baltymai laikomi etalonu, vertinant kitos kokybés baltymus. Naujausieji moksliniai
tyrimai visi¥kai pakeité poZitir i cholesterolio susikaupima kiauSiniuose bei jy poveiki
Zmoniy organizmui. Neseniai nustatyta, kad dideliame kiauSinyje (apie 65-70 g) yra ne
274 mg cholesterolio, o 213 mg, o sodiyjy riebaly rugdiy tik 1,5 g ("Foods and
Nutrition Encyklopedia”, 1994, CRC Press, 2 leid., 1 tomas, 643 psl.). Suvalggs viena
kiauginj, suauges Zmogus pagrindiniy aminoriigd¢iy lizino + cistino, treonino dienos
poreikj patenkina 40-60 %, mineraliniy medZiagy — 2,5-17 %, vitaminy nuo 1% iki 43
%.

Tagiau iki $iol buvo gaunami kiausiniai tik su padidintu vitamino E ar jodo kiekiu.

Gautas produktas nevisi¥kai atitiko visavergio funkcinio maisto reikalavimus. Iradimo
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uZdavinys yra pagaminti tokj vi§ty lesala, kurj lesdamos vistos ne tik pagerinty savo
mésos kokybeg, bet ir déty geresnés kokybeés kiausinius, tuo pagerinant Zmogaus mitybai
skirtus maisto produktus papildant Zmogaus organizmg butinomis maistingomis

medZiagomis.

Iradimo tikslas pasickiamas praturtinant jprastus gridinius lesalus rapsy ir Zaliaviniu
raudonuoju palmiy aliejais, kuriuose yra nataraliis karotinoidai, provitaminai,

tokoferoliai, tokotrienoliai ir natiiralios daZan&ios medZiagos.

Lesalai yra sudaryti i§ griddinés, baltymings, aliejinés, mineralinés bei premiksinés daliy.
Gridai, kaip pvz. kviegiai yra iSauginti Lietuvoje, kukuriizai jveZami i§ Vengrijos, sojos
rupiniai - i§ Argentinos, saulégraZy rupiniai - i§ Ukrainos, rapsy aliejus gaminamas
Lietuvoje, Zaliavinis palmiy aliejus gaunamas i§ Malaizijos, vitaminai ir mikroelementai
- 1§ Vokietijos ir Pranctizijos. Griidy baltymingumas yra 33 masés %; apykaitos energija
12-13 MJ/kg; sojos apykaitos energija - 8,3 MJ/kg, sojos rupiniy baltymingumas - 44-48
%, apykaitos energija - 10,2 MJ/kg, aliejiniy Zaliavy apykaitos energija sudaro apie 34,5
MlJ/kg, vitaminy ir mikroelementy kokybeé atitinka ES keliamus reikalavimus.

Siekiant pagaminti pagerintos kokybés kiauginius, vi$tos lesinamos Lietuvoje iSaugintais
gridais ir aukStos kokybés rapsy aliejumi, praturtintu Zaliaviniu palmiy aliejumi
(muitinés kodas 151110900), kuriame yra padidintas kiekis natiraliy karotinoidy,
tokoferoliy, tokotrienoliy, nepakei¢iamy riebaly ragééiy. Tai yra natiiralios medZiagos,
pasiZymindios stipriu antioksidantiniu ir apsauginiu poveikiu. Nepakeitiamos riebaly
rigStys yra labai svarbios cholesterolio apykaitai. Minéti komponentai, veikdami
kompleksiSkai su kitomis maistinémis medZiagomis, stiprina Zmogaus imunine sistema,
profilakti¥kai saugo nuo galimy $irdies ir kraujagysliy bei véZiniy ligy. Zaliavinis palmiy
aliejus pagal savo spalvines savybes yra unikalus produktas, pasiZymintis jam biidinga
raudona spalva, kuria apsprendZia natiiralils karotinoidai ir kiti provitaminai. Todél
nenaudojant sintetiniy daZo medZiagy, kiau$inio tryniui suteikiama, vartotojo akiai

maloni, geltona spalva. Taigi, tokie kiausiniai yra sveikos mitybos sudedamoji dalis.

Siame i§radime pateikiama tokia bendra visty lesalo kompozicijos sudétis (masés %):
Kukuriizai 0-20 '
Kvietiai 35-60



Kviediai

Sojos rupiniai
SaulégraZy rupiniai
Zuvies miltai

Rapsy aliejus
Zaliavinis palmiy aliejus
Kalkakmenis
Dikalcis

Premiksas

Druska

Metioninas (skystas)

Lizinas
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35-60
5-25
2-20
0-8
1-2,5
0,2-4,8
1-11
0,5-2,0
0,5-1,0
0-0,45
0,01-0,35
0-0,25.

Cia minimas lesalo premiksas sudarytas i¥ tokiy medZiagy (mg/kg premikso):

Vitaminai:

D;

K;

B,

B,

B3 (pantoteno riigstis)
By (cholinas)

Bs (niacinas)

Bg (piridoksinas)
B, (folior.)

B

H (biotinas)

Mikroelementai:
Zn (cinkas)

Cu (varis)

Fe (geleZis)

Mn (manganas)
I (jodas)

Co (kobaltas)

500-3500 (TV)
0,7-3
1,0-2,5
3-12
6-18
400-1300
20-55
3-6
0,5-2,5
0,01-0,03
0,05-150.

30-150
5-35

25-100
50-150
0,2-0,5
0,1-1,0
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Se (selenas) - 0,17-0,5.
[ premikso sudéti nejeina vitaminai A ir E, kuriy yra pakankamai Zaliaviniame palmiy

aliejuje.

Be to, tiriant lesalo naudojima jvairioms pauki¢iy rii$ims nustatyta, kad tikslinga naudoti
Siek tiek skirtingos sudeéties lesalus veislinéms vi§toms dedekléms, viStoms dedekléms,

veislinéms mésinéms vistoms dedekléms ir vis€iukams broileriams.

Norint, kad blity pasiektas i¥radimo tikslas, vidty lesalui sitloma tokia sudedamujy
medZiagy kompozicija (masés %):

Veislinéms vistoms dedekléms:

Kukurizai 10-20
Kvietiai 35-60
Sojos rupiniai : 5-25
SaulégraZy rupiniai | 3-20
Zuvies miltai 0-3
Rapsy aliejus 1-2,5
Zaliavinis palmiy aliejus 0,2-4,8
Kalkakmenis 8-11
Dikalcis 0,5-2,0
Premiksas A 0,5-1,0
Druska 0,1-0,45
Metioninas (skystas) 0,01-0,25.

Lesalo veislinéms vistoms dedekléms sudétyje naudojamas premiksas sudarytas i$ tokiy

pat medZiagy ir tokiais pat kiekiais kaip ir bendrojoje viSty lesalo kompozicijoje.

Vistoms dedekléms:

Kvietiai 35-60
Sojos rupiniai 5-25
SaulégraZy rupiniai 3-20
Zuvies miltai 0-3

Rapsy aliejus 1-2,5



Zaliavinis palmiy aliejus

Kalkakmenis
Dikalcis
Premiksas
Druska
Lizinas

Metioninas (skystas)
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5
0,2-4,8

8-11
0,5-2,0
0,5-1,0
0,1-0,45
0,05-0,20
0,01-0,25.

Lesalo veislinéms vistoms dedekléems sudétyje naudojamas premiksas sudarytas i§ tokiy

pat medZiagy ir tokiais pat kiekiais kaip ir bendrojoje vidty lesalo kompozicijoje.

Veislinéms mésinéms viStoms dedekléms:

Kukuriizai

Kvietiai

Sojos rupiniai
SaulégraZy rupiniai
Rapsy aliejus
Zaliavinis palmiy aliejus
Kalkakmenis
Dikalcis

Premiksas

Druska

Lizinas

Metioninas (skystas)

10-20
35-60
5-25
3-20
1-2,5
0,2-4,8
5-10
0,5-2,0
0,5-1,0
0,1-0,45
0,01-0,25
0,01-0,25.

Lesalo veislinéms vistoms dedekléms sudétyje naudojamas premiksas sudarytas i§ tokiy

pat medZiagy ir tokiais pat kiekiais kaip ir bendrojoje visty lesalo kompozicijoje.

Vis¢iukams broileriams:
Kukuriizai

Kvietiai

Sojos rupiniai

SaulégraZy rupiniai

10-50
10-50
10-25
2-12
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Zuvies miltai 4 2-8
Rapsy aliejus - L,0-25
Zaliavinis palmiy aliejus 0,2-4,8
Kalkakmenis 1-2
Dikalcis 0,5-2,0
Premiksas 0,5-1,0
Metioninas (skystas) 0,10-0,35.

Premikso sudétis tokia pati, tik vitamino Kj kiekis gali buti padidintas iki 5 TV, o
vitamino B, kiekis - iki 3,0 TV.

Lesaly receptiiros yra sudarytos, atsiZvelgiant { viSty fiziologinius poreikius. Sudarant
lesaly receptiras yra vadovaujamasi atitinkamo visty liniju derinimo, $iuo atveju
Lohman brown, lesinimo' rekomendacijos. Be to, atsiZvelgta i Lietuvoje keliamus
reikalavimus pauk$¢iy lesalams. $iuos reikalavimus reglamentuoja ,,PaSary ir paSary
priedy gamybos, laikymo, gabenimo, naudojimo, prekybos jais ir ju kokybeés kontrolés
normatyviniy akty rinkinys“ (Lietuvos Zemé¢s @kio ministerija, 2001 m.). Siy lesaly
receptiiry suformulavimui yra panaudota ir ES naudojamos Vokietijos mitybos
fiziologijos  draugijos  rekomendacijos  ,Empfchlungen zur  Energie-und
Nihrstoffversorgung der Legehennen und Masthiiner (Broiuler)®, patirtis.

Todél manome, kad ¥iuos lesaly receptiiros yra subalansuotos visy pagrindiniy maistiniy

ir biologi¥kai aktyviy medZiagy atZvilgiu.

Optimaliausia pauk3&iy lesalo sudedamuyjy daliy kompozicija yra tokia (mases %):

Veislinéms vistoms dedekléms:

Kukuriizai 15
Kvietiai 39,5
Sojos rupiniai 14
SaulegraZy rupiniai 12,60
Zuvies miltai 2,00
Rapsy aliejus 1,5
Zaliavinis palmiy aliejus 3,50

Kalkakmenis 9,50



Dikalcis
Premiksas
Druska

Metioninas (skystas)

Premikso sudétis (mg/kg premikso):

Vitaminai:
D;
K3
B,
B,

B; (pantoteno riigitis)

By (cholinas)

Bs (niacinas)

Bg (piridoksinas)
B. (folinér. )
B2

H (biotinas)
Mikroelementai:
Zn (cinkas)

Cu (varis)

Fe (geleZis)

Mn (manganas)
I (jodas)

Co (kobaltas)

Se (selenas)

Vistoms dedekléms:
Kukuriizai

Kvietiai

Sojos rupiniai
SaulégraZy rupiniai

Zuvies miltai

0,95
1,00
0,35
0,10.

3000 (TV)
3

2

8

18
400
40
4

1
0,02
0,1.

60
5
25
100
0,5
0,1
0,2.

53,57
6,70
22,00
2,00
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Rapsy éliejus

Zaliavinis palmiy aliejus
Kalkakmenis

Dikalcis

Premiksas

Druska

Metioninas (skystas)

1,50
2,50
9,40
0,70
1,00
0,35

0,13.

Premikso sudétis (mg/kg premikso):

Vitaminai:

Ds

K;

B;

B,

B3 (pantoteno riigstis)
B4 (cholinas)

Bs (niacinas)

Bg (piridoksinas)
B. (folior.)

B

H (biotinas)
Mikroelementai:
Zn (cinkas)

Cu (varis)

Fe (geleZis)

Mn (manganas)
I (jodas)

Co (kobaltas)

Se (selenas)

Veislinems mésinéms vi§toms dedekléms:

Kukurizai

Kvietiai

2500 (TV)
3

1

4

8

400

30

3

0,5

0,015

0,025.

60
5
25
100
0,5
0,1
0,2.

10,00
49,38
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Sojos rupiniai
SaulégraZy rupiniai
Rapsy aliejus

Zaliavinis palmiy aliejus
Kalkakmenis

Dikalcis

Premiksas

Druska

Metioninas (skystas)

18,20
10,00
1,60
1,50
6,45
1,55
1,00
0,22
0,10.

Premikso sudétis (mg/kg premikso):

Vitaminai:

D;

K;

B,

B

B; (pantoteno riigstis)
By (cholinas)

Bs (niacinas)

B (piridoksinas)
B. }(folio I.)

B2

H (biotinas)
Mikroelementai:
Zn (cinkas)

Cu (varis)

Fe (gelezis)

Mn (manganas)
I (jodas)

Co (kobaltas)

Se (selenas)

Vi$¢iukams broileriams:

3000 (TV)
5

3

12
12
1000
50

6

2
0,03
0,3.

100
10
60
60
0,5
0,1
0,2.
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Kukuriizai
Kviediai

Sojos rupiniai

Saulégrazy rupiniai

. Zuvies miltai

Rapsy aliejus

Zaliavinis palmiy aliejus

Kalkakmenis
Dikalcis

Premiksas

Metioninas (skystas)

20,00
45,40 |
11,60
10,00
6,00
1,80
1,50
1,60
0,90
1,00
0,20.

Premikso sudétis (mg/kg premikso):

Vitaminai:
Ds

K;

B,

B,

B3 (pantoteno riigstis)

B4 (cholinas)
Bs (niacinas)

Bg (piridoksinas)
B; (folio r.)

B2

H (biotinas)
Mikroelementai:
Zn (cinkas)

Cu (varis)

Fe (geleZis)

Mn (manganas)
I (jodas)

Co (kobaltas)

Se (selenas)

1600 (TV)

0,01
0,05.

70
10
50
60
0,5
0,5
0,2.

10
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Visty 'iesalai visoms pauk$¢iy grupéms gaminami kasdien mechani¥kai sumai$ant
kietuosius paSary ingredientus, o vprieﬁ gamybos pabaiga i§ specialiyjy purkdtuvy
iSpurskiami padildyti iki 50-60 °C temperatiros rapsy ir Zaliavinis palmiy aliejai.
Kadangi pasarai kasdien gaminami $vieZi, tai ifradime pateikiami lesalai nereikalauja

fasavimo bei sandéliavimo i$laidy. Tuo pagiu, jiems yra neaktualiis galiojimo terminai.

Pagrindiniai lesaly kokybiniai rodikliai yra tokie:

1 kg lesalo yra, %:

baltymy 17,3
riebaly 6,63
apykaitos energijos 11,26 MJ
lizino 0,76
metionino 0,42
Ca 3,63
P 0,72.

Viename kiausinyje yra: 397 kJ energijos, baltymy 7,0 g, riebaly 6,7 g, angliavandeniy
0,72 g, vitamino E 3,72 mg, retinolio (vitamino A) 337ug, B-karotino 315 pg, folio
rilgsties 60 pg, a-linoleno riigities 200 mg, seleno 16 pg, jodo 40 pg.
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I¥radimo apibréZtis

1. Vidty lesalas, susidedantis i§ pagrindinio raciono, praturtinto fermentiniu

premiksu, besiskiriantis tuo, kad jis papildomai turi Zaliavinio palmiy

aliejaus bei kity nattiraliy maisto produkty, vitaminy ir mineraliniy medZiagy, esant

tokiai lesalo kompozicijos sudédiai (masés %):

Kukurfizai

Kvietiai

Sojos rupiniai
SaulégraZy rupiniai
Zuvies miltai

Rapsy aliejus
Zaliavinis palmiy aliejus
Kalkakmenis
Dikalcis

Priemiksas

Druska

Metioninas (skystas)

Lizinas

0-20
35-60
5-25
2-20
0-8
1,0-2,5
0,2-4,8
1-11
0,5-2,0
0,5-1,0
0-0,45
0,01-0,35
0-0,25.

2. Visty lesalas pagal 1 punkta, besiskiriantis tuo, kad lesalo
sudétyje naudojamas premiksas, sudarytas i§ tokiy medZiagy (mg/kg premikso):

Vitaminai:

D;

K;

B;

B;

B3 (pantoteno riigstis)
B4 (cholinas)

B; (niacinas)

Bg (piridoksinas)
B, (folior.)

B

500-3500 (TV)
0,7-3

1,0-2,5

3-12

6-18

400-1300
20-55

3-6

0,5-2,5
0,01-0,03
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H (biotinas) . 0,05-150;
Mikroelementai:
Zn (cinkas) 30-150
Cu (varis) 5-35
Fe (gelezis) 25-100
Mn (manganas) 50-150
I (jodas) 0,2-0,5
Co (kobaltas) 0,1-1,0
Se (selenas) 0,17-0,5.

3, Visty lesalas pagal 1 ir 2 punktus, besiskiriantis tuo, kad

veislinéms vistoms dedekléms naudojama tokia medZiagy kompozicija (masés %):

Kukuriizai 10-20
Kvietiai | 35-60
Sojos rupiniai 5-25
SaulégraZy rupiniai 3-20
Zuvies miltai 0-3
Rapsy, aliejus 1-2,5
Zaliavinis palmiy aliejus 0,2-4,8
Kalkakmenis 8-11
Dikalcis _ 0,5-2,0
Premiksas ‘ 0,5-1,0
Druska 0,1-0,45
Metioninas (skystas) 0,01-0,25.

4. Visty lesalas pagal 1 ir 2 punktus, besiskiriantis tuo, kad vitoms

dedekléms naudojama tokia medZiagy kompozicija (mases %):

Kvietiai 35-60
Sojos rupiniai 5-25
SaulégraZy rupiniai 3-20
Zuvies miltai 0-3
Rapsy aliejus 1,0-2,5

Zaliavinis palmiy aliejus 0,2-4,8



LT 5097 B

14
Kalkakmenis A 8-11
Dikalcis v 0,5-2,0
Premiksas 0,5-1,0
Druska 0,1-0,45
Lizinas 0,05-0,20
Metioninas (skystas) 0,01-0,25.

5. Visty lesalas pagal 1, 2 punktus, besiskiriantis tuo, kad
veislinéms mésinéms vistoms dedekléms naudojama tokia medZiagy kompozicija (masés

%):

Kukuriizai 10-20
Kvietiai 35-60
Sojos rupiniai 5-25
Saulégrazy rupiniai 3-20
Rapsy aliejus 1,0-2,5
Zaliavinis palmiy aliejus 0,2-4,8
Kalkakmenis 5-10
Dikalcis 0,5-2,0
Premiksas 0,5-1,0
Druska 0,1-0,45
Lizinas | 0,01-0,25
Metioninas (skystas) 0,01-0,25.

6. Visty lesalas pagal 1 ir 2 punktus, besiskiriantis tuo, kad

vi$&iukams broileriams naudojama tokia medZiagy kompozicija (masés %):

Kukurtizai 10-50
Kvietiai 10-50
Sojos rupiniai 10-25
Saulégrazy rupiniai 2-12
Zuvies miltai 2-8
Rapsy aliejus 1,0-2,5
Zaliavinis palmiy aliejus 0,2-4,8

Kalkakmenis 1,0-2,0
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Dikalcis ‘ 0,5-2,0
Premiksas 0,5-1,0

Metioninas (skystas) 0,10-0,35.
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